
Publicado em 05 e 06 de abril de 2014. 

 

PORTARIA 0998/2014  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, de acordo com o que estabelece o Edital – Edital nº 

019/2014 publicado no Diário Oficial de 27.02.2014, republicado no D.O.E. de 08 e 09.03.2014 

com retificação no D.O.E. de 12.03.2014, RESOLVE: Art.1º - Homologar a segunda parte dos 

resultados finais da Seleção Pública para Professor Substituto – Edital 019/2014 realizada por esta 

Universidade para suprir eventuais necessidades de ensino com a correspondente classificação por 

Departamento/Campus Universitário, conforme Anexo Único desta Portaria, relativa aos 

Departamentos: Departamento de Ciências Exatas e da Terra (DCET), Campus I, Salvador, 

Departamento de Ciências Humanas (DCH), Campus IV, Jacobina, Departamento de Ciências 

Humanas (DCH), Campus IX, Barreiras, Departamento de Educação (DEDC), Campus X, 

Teixeira de Freitas, Departamento de Educação (DEDC), Campus XI,  Serrinha, Departamento de 

Educação (DEDC), Campus XIV,   Conceição do Coité, Departamento, Departamento de Ciências 

Humanas e Tecnologias (DCHT), Campus XVI, Irecê, Departamento de Ciências Humanas e 

Tecnologias (DCHT), Campus XVIII, Eunápolis, Departamento de Ciências Humanas e 

Tecnologias (DCHT), Campus XXI, Ipiaú. Art.2º - Os candidatos classificados serão convocados 

pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) para preenchimento das vagas 

a que concorreram, de acordo com a necessidade da Instituição. § 1º - Publicado o Ato de 

designação, o candidato deverá tomar posse no prazo de 30(trinta) dias, observadas no que couber, 

as diretrizes da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP). § 2º - Ficam 

ratificadas todas as demais disposições constantes do Edital nº 019/2014 e suas alterações 

referentes às obrigações e compromissos dos candidatos aprovados. Art.3º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DA REITORIA, 04 de abril de 2014. 

 

JOSÉ BITES DE CARVALHO 

Reitor 

  

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0998/2014 

 

 
Departamento de Ciências Exatas e da Terra, Campus I, Salvador  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Design / Desenvolvimento de Projeto de 

Programação Visual / Computação Gráfica 

Nome do Candidato  Nota Class. 

José Wilker Mendes de Araújo 7,47 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Design / Estrutura 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Marcelo Geraldo Teixeira 9,82 1º lugar 

Rodrigo Luz Santos 8,90 2º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas, Campus IV, Jacobina  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Língua Inglesa / Núcleo de Estudos 

Interdisciplinar 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Vanessa de Deus Rocha 7,77 1º lugar 



Maria de Fátima Lantyer Belo de Araújo Gomes 7,00 2º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas, Campus IX, Barreiras  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ciências Biológicas / Genética e Evolução / 

Ecologia Geral / Biologia dos Cordados / Anatomia dos Vertebrados 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Alba Vivian Amaral Figueiredo 8,05 1º lugar 

Renata Cristina da Silva Costa Damaso 7,17 2º lugar 

Henrique Fernandes de Magalhães 7,02 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Fundamentos Teórico-Metodológicos do 

Ensino de Geografia / Gestão Ambiental 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Maria Neuma de Araújo Almeida 7,70 1º lugar 

Ossifleres Silva Damasceno 7,00 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estágio Curricular Supervisionado / 

Contabilidade Tributária 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Ginda Klaus Emerik Vilas Boas 7,77 1º lugar 

Carlyson Batista Nascimento 7,09 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Análise e Reflexão do Processo – Ensino da 

Matemática / Didática da Matemática / História e Filosofia da Matemática / Linguagem e Representação 

Matemática / Pesquisa em Educação Matemática 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Charlani Ferreira Batista Rafael 7,80 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Extensão Rural / Administração e 

Desenvolvimento Rural / Olericultura / Gestão de Pessoas / Gestão de Cooperativa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Flávio Marques Castanho Barreiro 8,76 1º lugar 

Francisco Regis Liberato Pinto 7,06 2º lugar 

Tayron Sousa Amaral 7,00 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Tópicos Especiais de Educação na 

Contemporaneidade / Educação de Jovens e Adultos 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Francisco Cleiton Alves 8,40 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Física / Tópicos de Física / Biofísica / 

Química 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Eduardo Arnoldo Xavier Rebouças 8,67 1º lugar 

Valdemara Cristiane Pereira dos Santos 8,23 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Zootecnia Geral / Zootecnia dos Ruminantes / 

Zootecnia Monogástrica / Foragicultura / Bovinocultura / Suinocultura / Avicultura 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Alexandro Pereira Andrade 8,47 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Geometria Analítica / Álgebra Linear / 

Cálculo 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Leniedson Guedes dos Santos 7,26 Única 

 



Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Constituição das Línguas Românicas / Crítica 

Textual: Edições e Estudos / Constituição Histórica do Português Brasileiro / 

Língua e Culturas Latinas / Língua e Literatura Latinas 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Aderlan Messias de Oliveira 7,34 Única 

 

Departamento de Educação, Campus X, Teixeira de Freitas  

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Construção do Sentido no Texto 

Literário / Canônes e Contextos da Literatura Brasileira / Estudos Teóricos do Texto Literário 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Angela Lacerda Abreu 7,08 Única 

 

Departamento de Educação, Campus XI, Serrinha 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Psicologia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Nizaneia Nascimento de Matos 7,56 1º lugar 

Wellington Carlos Moreira Júnior 7,30 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Geografia / Geografia Física / Pedologia, 

Geomorfologia / Climatologia / Hidrografia / Geologia Dinâmicas das Paisagens / Biogeografia / Análise 

Ambiental / Geografias da Bahia / Geografias do Brasil 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Juliana Araújo Santos 7,12 Única 

 

Departamento de Educação, Campus XIV, Conceição do Coité 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Comunicação Social / Estágio Curricular 

Supervisionado 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Moisés dos Santos Viana 8,80 1º lugar 

Paulo Rogerio Costa de Oliveira 8,08 2º lugar 

Andrews Ferreira Pedra Branca 7,71 3º lugar 

Lúcio Dias das Neves 7,08 4º lugar 

Alfredo Góes Villas Boas 7,00 5º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVI, Irecê 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Constituição Histórica do Português 

Brasileiro / Língua e Cultura Latinas 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Eliete Oliveira Santos 7,91 1º lugar 

Daianna Quelle da Silva Santos da Silva 7,79 2º lugar 

Analídia dos Santos Brandão 7,04 3º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Fundamentos Metodológicos do Ensino das 

Ciências Naturais e Matemáticas 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Mácio Nunes Machado 9,43 1º lugar 

Daniela Lopes Oliveira Dourado 9,38 2º lugar 

Cassiana Mendes dos Santos Almeida  8,91 3º lugar 

Júlio Bispo dos Santos Júnior 7,55 4º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Prática Pedagógica / Estágio 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Djárcia Brito de Santana 7,01 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ludicidade e Corporeidade / Arte Educação 

Nome do Candidato  Nota Class. 

José Benedito Andrade de Oliveira 8,26 Única 



 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Leitura e Produção do Texto/Diversidade 

Linguística / Estudos Linguísticos Contemporâneos 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Luciana de Araújo Pereira 7,79 1º lugar 

Eliseu Pereira Couto 7,05 2º lugar 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVIII, Eunápolis 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Língua, Literatura e Cultura Latinas / 

Constituição Histórica das Línguas Românicas 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Lícia da Silva Sobral 7,90 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Estudos Fonético-Fonológicos e 

Morfossintáticos da Língua Portuguesa 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Lilian Marilac Cornélio de Freitas Peixoto 9,04 1º lugar 

Paulo Roberto Pereira Santos 8,57 2º lugar 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Turismo / Laboratório de Alimentos e 

Bebidas / Gestão de Restaurantes, Bares e Similares / Gastronomia e Turismo / Alimentos e Bebidas 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Tatiane de Brito Melo 7,05 Única 

 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: História / Europa / Ásia 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Jacqueline Tais Farias Queiroz de Melo 8,54 1º lugar 

Messias Nunes Correia 7,08 2º lugar 

Liane Alves de Amorim 7,00 3º lugar 

 

 

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XXI, Ipiaú 

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Prática de Ensino e Tecnologia / Estágio 

Supervisionado em Letras 

Nome do Candidato  Nota Class. 

Derlan Lopes Vieira 8,47 1º lugar 

Ariceneide Oliveira da Silva 7,77 2º lugar 

Lucas Nascimento Silva 7,60 3º lugar 

Domingos Ailton Ribeiro de Carvalho 7,07 4º lugar 

Wilton Mota de Miranda Junior 7,02 5º lugar 

Marta Maria Gomes 7,01 6º lugar 

 


